Вносится депутатом Мурманской областной Думы Н.П.Максимовой

ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ "О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН"

Статья 1

Внести в Закон Мурманской области от 23.12.2004 № 550-01-3МО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан" (с последующими изменениями) следующие изменения:

- 1. В статье 2:
- 1) подпункт "а" пункта 2 изложить в следующей редакции:
- "а) ветераны труда: лица, награжденные орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенные почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденные почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенные благодарности Президента Российской Федерации, либо награжденные ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющие трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении; лица, начавшие трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющие трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.";
- 2) подпункт "б" пункта 2 после слов "СССР или Российской Федерации," дополнить словами "либо награжденные почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенные благодарности Президента Российской Федерации,";
 - 3) подпункт "в" пункта 2 исключить;
 - 2. В статье 11 слова "ветераны государственной службы" исключить.

За гражданами, которые по состоянию на 30 июня 2016 года награждены ведомственными знаками отличия в труде, сохраняется право на присвоение звания "Ветеран труда" при наличии трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2016 года.

Губернатор Мурманской области

М.В.КОВТУН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

по проекту закона Мурманской области
"О внесении изменений в Закон Мурманской области
"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан"

Проект закона Мурманской области "О внесении изменений в Закон Мурманской области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан" разработан в целях приведения в соответствие с Федеральным законом "О ветеранах" в редакции Федерального закона от 29.12.2015 № 388-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости" (далее -Закон № 388-ФЗ) в части категорий лиц, отнесенных к ветеранам труда, а именно это лица, награжденные орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенные почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденные почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенные благодарности Президента Российской Федерации, либо ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющие трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении; лица, начавшие трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющие трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.

Помимо этого законопроектом исключается норма, определяющая категории лиц, отнесенных к ветеранам государственной службы, поскольку Законом № 388-Ф3 указанная норма отменена, как не действующая.

Законопроектом также устанавливается, что за гражданами, которые по состоянию на 30 июня 2016 года награждены ведомственными знаками отличия в труде, сохраняется право на присвоение звания "Ветеран труда" при наличии трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

по проекту закона Мурманской области
"О внесении изменений в Закон Мурманской области
"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан"

Принятие Закона Мурманской области "О внесении изменений в Закон Мурманской области "О мерах социальной поддержки инвалидов" не потребует дополнительных финансовых затрат из областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Мурманской области, прекращения действия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие Закона "О внесении изменений в Закон Мурманской области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан"

Принятие Закона Мурманской "О внесении изменений в Закон Мурманской области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан" не потребует прекращения действия либо отмены законов и иных нормативных правовых актов Мурманской области.

Вместе с этим потребуется внесение изменений в постановление Правительства Мурманской области от 09.10.2012 № 506-ПП "Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда" поскольку Законом № 388-ФЗ установлено, что порядок учреждения ведомственных знаков отличия, дающих право на присвоение звания "Ветеран труда", федеральными органами исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации, и награждения указанными знаками отличия определяется Правительством Российской Федерации. Порядок учреждения ведомственных знаков отличия, дающих право на присвоение звания "Ветеран труда", иными федеральными государственными органами, государственными корпорациями и награждения указанными знаками отличия определяется указанными органами, организациями, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.